
 

Unione di Comuni dei Fenici 

Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 
Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 
 

ASSEMBLEA 

DELIBERAZIONE N° 14 

DEL 30.11.2011 

Oggetto: TRASFERIMENTO ALL’UNIONE DI COMUNI DEI FENICI DEL SERVIZIO RACCOLTA E 

SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 

 
L’anno duemila unici il giorno trenta del mese di novembre, nella sede dell’Unione a Palmas 

Arborea, in località Gutturu Olias, alle ore 18.30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è 

riunita l’Assemblea dell’Unione di Comuni dei Fenici. 

All’appello risultano: 

cognome e nome 
comune 

titolo 
presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di  Riola Sardo presidente X  

Sergio Troncia 
Assessore delegato 

Sindaco di Cabras 
componente 

X  

Stefania  Piras 
Sindaco di Palmas 

Arborea 

componente X  

Paolo Pireddu 
Assessore delegato 

Sindaco di Villaurbana 

componente X  

Angelo P.Pinna  Sindaco di Santa Giusta componente X  

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Ivo Zoncu  

dichiara aperta la seduta 

Assiste  l’Assemblea, il direttore dell’Unione Dr. Gianni Sandro Masala 

 

L’ASSEMBLEA  

Premesso: 

 

Che l’Unione di Comuni dei Fenici, Ente Pubblico Locale costituito ai sensi dell’art 32 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e della Legge Regionale 02.08.2005, n. 12, tra i Comuni di : 

Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, Villaurbana, è costituita per l’esercizio associato 

di più funzioni o servizi di competenza dei comuni, come prevede l’art. 1 c. 2 dello Statuto, 

 

Che tra i servizi gestiti a livello associato vi è il servizio di raccolta e lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani, gestito tramite appalto, 

 

Che l’appalto del servizio scade il 31.05.2012 per i Comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta 

e Villaurbana ed il 31.08.2011 per il Comune di Riola Sardo, 

 

Che il Presidente dell’Unione ha chiesto ai Comuni associati di esprimere manifestazione 

d’interesse per la prosecuzione della gestione associata del servizio, 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


Che hanno espresso formale manifestazione di interesse i Comuni di : Palmas Arborea, Riola 

Sardo, Santa Giusta e il  Comune di Villaurbana, con note prot. Comuni n. 5226 del 07.11.2011, n. 

7518 del 27.10.2011, n. 8792 del 28.10.2011 ed il Comune di Cabras non è invece interessato, 

 

Che la Legge regionale n. 12/2005 citata prevede specifici finanziamenti per stimolare la 

gestione in forma associata delle funzione e servizi comunali, 

 

Che la normativa statale e regionale prevede espressamente, per i Comuni di piccole 

dimensioni, l’esercizio in forma associata di determinate funzioni e servizi, 

 

Che la gestione del servizio per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani può 

essere svolta in forma associata con evidenti vantaggi sia per l’organizzazione tecnica, in quanto per 

le ridotte dimensioni dei Comuni le scelte operative sono fortemente limitate e condizionate, che per 

la possibilità di utilizzare i finanziamenti che vengono erogati a tale scopo dalla Regione. 

 

VISTO lo schema di convenzione, trasmesso dall’Unione, 

 

Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 , del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, 

 

Con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A  

 

DI trasferire all’Unione di Comuni dei Fenici il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per 

il peridio 1.09.2012-31.08.2017, 

 

DI approvare lo schema di convenzione allegato alla presente, 

 

DI demandare al Presidente, in qualità di legale rappresentante dell’Unione, la sottoscrizione della 

convenzione, 

 

Di dare atto che, a seguito dell’approvazione di tale schema, l’Unione prorogherà il servizio attualmente in 

essere sino al 31.08.2012, per i Comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta e Villaurbana al fine di uniformare 

tale scadenza con quella del Comune di Riola Sardo (31.08.2012), 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

18.8.2000 n°267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE          IL  DIRETTORE 

 f.to Prof. Ivo Zoncu        f.to Dott. Sandro Masala 

 

La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni 

associati per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line  per 15 giorni consecutivi. 

 

              Il Direttore 

 

Palmas Arborea lì, 07.12.2011                                                                  f.to Dott. Sandro Masala 

 



 



Allegato alla deliberazione Assemblea n. 14 del 30.11.2011 

          Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.255214 – Fax 0783.255202 

unionedeifenici@gmail.com 

 
CONVENZIONE PER IL TRASFERIMENTO  

DEL SERVIZIO PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

 

 

L’anno duemilaundici, il giorno                  , presso la sede dell’Unione di Comuni dei Fenici, sono presenti: 

Zoncu Ivo, nato a _____ il _______, il quale agisce nel presente atto nella sua qualità di 

presidente dell’Unione di Comuni dei Fenici (C.F. _______ ) 

 

ed i rappresentanti dei Comuni di presso indicati: 

 

_______, nato a ______ il _____ che agisce nella sua qualità di _____ e rappresentante del 

Comune di Palmas Arborea (C.F. _______ ) 

_________ nato a _____ il _______, che agisce nella sua qualità di _____ e rappresentante 

del Comune di Riola Sardo (C.F. _______ ), 

_______ nato a _____ il _______, che agisce nella sua qualità di ____ e rappresentante del 

Comune di Santa Giusta (C.F. _______ ), 

______ nato a _____ il _______, che agisce nella sua qualità di Sindaco e rappresentante del 

Comune di Villaurbana (C.F. _______ ), 

 

Tra i convenuti, premesso: 

 

Che l’Unione di Comuni dei Fenici, Ente Pubblico Locale costituito ai sensi dell’art 32 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e della Legge Regionale 02.08.2005, n. 12, tra i Comuni di : 

Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, Villaurbana, è costituita per l’esercizio associato 

di più funzioni o servizi di competenza dei comuni, come prevede l’art. 1 c. 2 dello Statuto, 

 

Che tra i servizi gestiti a livello associato vi è il servizio di raccolta e lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani, gestito tramite appalto, 

 

Che l’appalto del servizio scade il 31.05.2012 per i Comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta 

e Villaurbana ed il 31.08.2012 per il Comune di Riola Sardo, 

 

Che il Presidente dell’Unione ha chiesto ai Comuni associati di esprimere manifestazione 

d’interesse per la prosecuzione della gestione associata del servizio, 

 

Che hanno espresso manifestazione di interesse i Comuni di : Palmas Arborea, Riola Sardo, 

Santa Giusta, Villaurbana,  

 

Che la Legge regionale n. 12/2005 citata prevede specifici finanziamenti per stimolare la 

gestione in forma associata delle funzione e servizi comunali, 

 

Che la normativa statale e regionale prevede espressamente, per i Comuni di piccole 

dimensioni, l’esercizio in forma associata di determinate funzioni e servizi, 

 

Che la gestione del servizio per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani può 

essere svolta in forma associata con evidenti vantaggi sia per l’organizzazione tecnica, in quanto per 

le ridotte dimensioni dei Comuni le scelte operative sono fortemente limitate e condizionate, che per 

la possibilità di utilizzare i finanziamenti che vengono erogati a tale scopo dalla Regione. 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 

Visto lo Statuto dell’Unione, 

 

Viste le deliberazioni dei singoli Consigli Comunali: 

 

C.C. n. ____ del _________ del Comune di Palmas Arborea, 

C.C. n. ____ del _________ del Comune di Riola Sardo 

C.C. n. ____ del _________ del Comune di Santa Giusta 

C.C. n. ____ del _________ del Comune di Villaurbana, 

 

tutto ciò premesso i comparenti convengono e stipulano quanto segue: 

 

CONVENGONO E STIPULANO 

 

Art. 1) Oggetto della convenzione 

 

I Comuni elencati in premessa trasferiscono all’Unione di Comuni dei Fenici la gestione del 

servizio PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. 

 

Art. 2) Contenuto del servizio 

 

La gestione del servizio ha i seguenti contenuti: 

Tutte le attività di competenza dei singoli Comuni ai sensi delle vigenti disposizioni dello Stato e 

della Regione, per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e di quelli assimilati, con 

esclusione della determinazione e riscossione della tassa o tariffa dagli utenti e in particolare :  

- La progettazione e la gestione in appalto del servizio di raccolta integrata e trasporto dei rifiuti 

solidi urbani ed assimilati e avvio a smaltimento/recupero/riciclo; 

- I servizi informativi di comunicazione e pubblicità tesi a migliorare il rapporto con l’utenza e la 

qualità del servizio erogato; 

- La predisposizione di progetti e documentazione finalizzati all’acquisizione di incentivi e 

finanziamenti per l’abbattimento dei costi del servizio, l’acquisto di attrezzature, impianti e 

mezzi necessari per assicurare l’efficienza, l’efficacia e l’economicità del servizio, per 

aggiungere nuovi servizi, per estendere il servizio associato ad altri comuni dell’Unione e della 

Provincia nonché la bonifica dei siti inquinati; 

- La conduzione di attività di progettazione e coordinamento per la realizzazione di strutture e 

infrastrutture funzionali alla corretta conduzione delle attività legate al ciclo dei rifiuti, come 

ecocentri comunali e altro. 

 

Art. 3) Rapporti finanziari 

 

Tutte le spese occorrenti per la gestione del servizio sono poste a carico dei Comuni aderenti 

che si impegnano al pagamento con cadenza mensile in favore dell’Unione entro il giorno 15 di ogni 

mese di un dodicesimo del canone annuale dovuto; in caso di ritardato pagamento, trascorsi ulteriori 

15 giorni saranno dovuti interessi moratori. 

Gli importi di eventuali premialità derivanti dalla raccolta saranno detratti dagli importi 

dovuti dai Comuni.  

Entro il 15 novembre di ogni anno l’Unione comunica la previsione del canone annuale e 

mensile dovuto da ogni Comune per l’anno a venire nonché il conto a consuntivo degli eventuali 

debiti o crediti maturati nei confronti dell’Unione nel periodo 1.11 dell’anno precedente – 31.10 

dell’anno corrente, comprendente tutte le voci di spesa/entrata del servizio, comprese spese generali, 

costi del personale, gestione dei mezzi, acquisto beni e servizi, penalità, premialità, tasse regionali, 

costi di progettazione, pubblicità gare, spese legali e ogni altro eventuale onere/introito inerente la 

gestione del servizio da parte dell’Unione.  

 

Art.4) Informazioni 

 



Premesso che tutti i Comuni hanno diritto di prendere visione degli atti adottati da tutti gli 

organi dell’Unione relativi al servizio trasferito, l’Unione si impegna a trasmettere: 

- Annualmente il piano economico finanziario preventivo,  

- Annualmente il rendiconto del servizio. 

 

Art. 5) Durata ed eventuali proroghe 

 

Il trasferimento del servizio avrà durata di 5 anni un periodo di 5 anni, decorrenti dal 

1.09.2012 e sino al 31.08.2017, per i Comuni di Riola Sardo, Palmas Arborea, Santa Giusta e 

Villaurbana, corrispondenti alla durata dell’appalto del servizio . 

In caso di eventuali slittamenti della data di inizio dell’appalto la durata sarà comunque 

quinquennale e decorrerà dalla nuova data che verrà concordata tra Unione e Comuni aderenti: in tal 

caso l’Unione, per i soli Comuni aderenti all’appalto, procederà alla proroga dell’appalto attualmente 

in essere. 

La durata del trasferimento del servizio potrà essere prorogata previa adozione di atti formali 

da parte dei Comuni aderenti. 

La scadenza della presente Convenzione è fissata anch’essa per il 31.08.2017 salvo proroghe 

del servizio per le quali si intende estesa automaticamente e salvo rinnovi effettuati con esplicita 

approvazione da parte dell’Assemblea dell’Unione e dei Consigli Comunali. 

L’appalto attualmente in essere, per i Comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta e 

Villaurbana, con scadenza al 31.05.2012, verrà prorogato sino al 31.08.2012, al fine di uniformare 

tale scadenza con quella del Comune di Riola Sardo (31.08.2012). 

 

Art.6) Recesso 

 

Non sono ammessi il recesso, la risoluzione o la rescissione anticipati, per qualsivoglia 

causa, da parte dei singoli comuni aderenti, che sia conseguenza di autonome e non concordate scelte 

effettuate e azioni poste in essere dai singoli comuni. 

Ogni danno cagionato dai predetti atti o comportamenti posti in essere da singoli comuni 

verrà imputato per l’intero suo ammontare all’amministrazione che ha posto in essere tali atti o 

comportamenti. Se in conseguenza dei predetti atti o comportamenti l’unione dovesse procedere a 

liquidare indennizzi o somme in conseguenza di atti transattivi, anche tali somme risulteranno a 

totale carico del solo Comune responsabile. 

 

Art. 7) Modalità di gestione 

 

L’Unione gestirà il servizio tramite appalto. 

I Comuni si impegnano a collaborare anche con i propri Uffici sia in fase di stesura del 

progetto di servizio e del piano finanziario, con la messa a disposizione di tutte le informazioni 

occorrenti, che nella gestione del servizio. I Comuni si obbligano inoltre a: 

- Verificare la corretta esecuzione del servizio da parte dell’appaltatore; 

- Nominare e comunicare all’Unione il responsabile unico per tutti i rapporti relativi alla 

gestione. Dovrà essere istituito uno sportello informativo aperto al pubblico. 

- Comunicare tempestivamente all’Unione tutti i problemi inerenti il servizio, ed in 

particolare ricevere dagli utenti e dai propri dipendenti tutte le segnalazioni di disservizi 

che dovranno notificare via fax all’appaltatore e alla stessa Unione per consentire la 

soluzione dei problemi segnalati e l’eventuale applicazione di sanzioni contrattuali 

Le sanzioni applicate, diventate inoppugnabili da parte dell’appaltatore, saranno accreditate 

in favore dei Comuni in cui si sono verificati i disservizi. 

Resta di competenza dei comuni l’istruttoria e l’adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi concernenti il servizio e inerenti la gestione e riscossione della TARSU. 

 

Art.8) Utilizzo contributi 

 

Tenuto conto delle vigenti disposizioni sugli obblighi di copertura dei costi dei servizi 

mediante la contribuzione degli utenti, i contraenti stabiliscono che i contributi della Regione, o di 



altri Enti o soggetti, erogati in ragione della gestione associata dei servizi, vengano utilizzati tenendo 

conto del numero di abitanti al 31 dicembre dell’anno di riferimento. 

I contributi saranno utilizzati prioritariamente per le spese generali del servizio e per le 

spese del personale dell’Unione che si occupa del servizio; la parte residua verrà utilizzata per 

diminuire le quote di gestione a carico dei Comuni, per investimenti finalizzati a migliorare la qualità 

del servizio o ad abbattere i costi e per acquistare materiale occorrente per il servizio (es. contenitori, 

buste ecc.). 

 

Art. 9) Descrizione attività preliminari. 

 

L’Unione provvederà a far redigere lo studio di fattibilità del servizio, che dovrà 

descrivere le modalità di esecuzione, le forme di affidamento in appalto ed i costi preventivati per 

ciascun Comune. I Comuni dovranno approvare lo studio di fattibilità e darne comunicazione 

all’Unione entro 20 giorni dal ricevimento.  

 

 

Art. 11) Disposizioni transitorie e finali. 

 

Le controversie che dovessero sorgere nell’attuazione della presente convenzione  

saranno devolute all’autorità giudiziaria ordinaria, foro di Oristano. 

 

  

Art. 12) Imposta di bollo e registrazione. 

 

 La presente Convenzione non è soggetta a imposta di bollo ed è soggetta registrazione in 

caso d’uso e viene identificata da numero di repertorio da trascrivere nell’elenco degli atti registrati 

in caso d’uso. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 


